
1 
 

 
 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

Despacho n.º  13/2020 
Assunto: Plano de Contingência COVID19 – Medidas de mitigação da suspensão das 

atividades letivas ─ FASE 2 

Disponibilização de Manuais Pedagógicos aos Estudantes 

 
 

 

1. No âmbito do Plano de Contingência COVID-19, o ISCSP mantém a estratégia incremental de 

implementação de medidas que apoiem os estudantes num novo e exigente processo de 
ensino/aprendizagem; 

 

2. Na sequência das medidas já implementadas, considerando as contingências particulares do acesso 
dos estudantes a suportes de apoio ao respetivo trabalho autónomo que, em condições de 

funcionamento normal, são disponibilizados pelas Edições ISCSP; 

 

3. Sabendo da importância que os Manuais Pedagógicos têm na componente referida em 2., e atenta 
a impossibilidade de os estudantes os adquirirem na Livraria do ISCSP; 

 

 
Determino: 

 

a) Que as Edições ISCSP disponibilizem, para leitura online (gratuita) os Manuais Pedagógicos 
com maior procura pelos estudantes, em especial os relativos às disciplinas do 2.º semestre, 

bem como os e-books editados pelo ISCSP; 

 

b) Que seja utilizada plataforma online issuu, https://issuu.com/editorial-iscsp.ulisboa, na sua 

vertente gratuita, que permite a construção de um portefólio das Edições ISCSP e leitura online 

dos mesmos, sem ser possível o seu download; 
 

c) Que o Núcleo de Edições proceda à preparação dos respetivos ficheiros em termos de 

formatação, resolução e paginação, para disponibilização do acesso dos estudantes a partir do 

dia 30 de março de 2020; 
 

d) Que a disponibilização dos Manuais Pedagógicos seja feita de forma gradual, seguindo a ordem 

de prioridade decorrente da informação fornecida pelo Presidente da Associação de Estudantes 
do ISCSP que articulará com os Núcleos de Estudantes para este efeito; 

 

A presente determinação vigora até que o período de suspensão das atividades letivas presenciais seja 
anulado.  

  

 

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 
25 de março de 2020 

 

O Presidente 
Manuel Meirinho 

 

https://issuu.com/editorial-iscsp.ulisboa

